In ij. Vesperis Matriti non
fit commem. S. Ybaldi.

Si hoc festum celebretur in
Sabbato, in ij. Vesper. fit com.
Dominicæ sequentis.

Si die sequenti fuerit festum
Ascens. Vesp. erunt de Ascens.
cum com. S. Isidori tantum.
Diebus vero sequentibus fit
de oct. Ascens cum com. octo.
S. Iudori in utrisque Vesper.
& Laud.

Si die sequenti fuerit dies
oct. Ascens. aut Vigil. Pentec.
fiat com. de octa. aut Vigil. vt
in Breuiario.

Omnia de Communi Con-

fessoris non Pontificis præter
ea quæ hic sequuntur. Sed in
fine ad Inuitat. Añas, Vers. &
Resp. tam brevia, quam alia
additur, Alleluia, & tres Psalmi
dicuntur in quolibet Nosturno
sub prima Aña, illus Noct.
nisi transferatur.

Et in fine Hymnorū eius-
dem metri. Gloria tibi Do-
mine, qui surrexisti. vel, Qui
scandis. Juxta Rubricas.

Capitulum. Iac. 5.

Ecce Agricola expectat
pretiosum fructum ter-
rae, patienter ferens, do-
nec accipiat temporaneum, &
serotinum. Patientes igitur
estote vos, & confirmate cor-
da vestra.

Ad Magnificat, Aña.
Labores manuum suarū quia
manducauit, esurientem im-
pleuit bonis Dominus Deus
noster, alleluia.

Oratio.

Da nobis quæsumus misericors Deus, beato Isido-
ro Agricola Confessore tuo, intercedente superbè non sa-
pere, sed eius meritis, & exemplis placita tibi semper
humilitate deseruire. Per Domini nostrum Iesum Chri-
stum, &c.

In primo Nocturno.

De Epistola Beati Iacobi
Apostoli.

Lectio i. Cap. 5.

Patiētes estote fratres, usque ad Aduentum Domini: ecce Agricola expectat pretiosum frumentum terrae, patienter ferens, donec accipiat temporaneum & serotinum. Patientes igitur estote vos, & confirmate corda vestra, quoniam aduentus Domini appropinquabit. Nolite ingemiscere, fratres, ecce iudex ante ianuam afficit. Exemplum accipite, fratres, exitus mali, & longanimitatis & laboris, & patientiae.

Euge serue bone. **Lectio ii.**
Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis, & finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est & miserator. Ante omnia, fratres, nolite iurare, neque per cælum, neq; per terram, neque aliud quocumq; iuramentum. Sit autem sermo vester: Est, est: Non, non: vt non sub iudicio incidatis. Tristatur aliquis vestrum? oret. Aequo animo est psallat. Infirmitatur quis in vobis inducat presbyteros Ecclesie, & orent super

eum, vnguentes eum oleo, i. nomine Domini, & oratio fidei saluauit infirmum.

R. Iustus germinabit.

Lectio iii.

Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem, vt saluemini: multum enim valet deprecatione iusti assidua. Elias erat similis nobis passibilis; & oratione orauit, vt non plueret super terra, & non pluit annos tres, & menses sex. Et rursum orauit, & cælum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Iste cognouit.

In secundo nocturno.

Lectio iv.

Isidorus Agricola prope Matritum Hispania vrbē, in qua natus fuerat, mercede colendis agris conductus breui, magnarum sibi virtutū eo in exercitio, yberrimam segemet parauit. Admirabilis enim Christi, ac sanctorum imitator, nunquam ad opus mane se conferebat, nisi prius Dei regnum studiosè quæret. Ecclesiæisque in ipsius ac Deiparæ honorem dicatas visitaret. Quare cum illius mortuus agri dominus grauiter ferret, atque ex editiore loco qua

quadam die, vt eum liberius
increparet, Agricolam operi-
petur, binos Angelos candida-
veste, dupli boum iugo aran-
tes, mediumq; inter illos Isi-
dorum conspexit. Quo mi-
raculo vulgato, magno dein-
ceps honori, tam apud herum,
quam apud cæteros homines
haberi cœpit.

B. Honestum fecit. Læt. v.

Charitate in pauperes
adeò flagravit, vt merce-
dem, quam laboribus parabat,
egentibus erogaret. Quin etiā
cū aliquando ad commune
cum reliquis cōfratribus prā-
dium plurimos pauperes ad-
duxisset, nihilque aliud, pran-
dio scilicet finito, quam pul-
menti partem sibi reseruatam
repetisset; illam vir Dei fide
singulari fretus ita distribuit,
vt mirabiliter aucta ijs omni-
bus alēndis saturandisque suf-
ficeret. Illud etiam inter cæ-
tera mirandum, quod per asti-
uos calores, ad extinguentiam
in agro sitim, aquæ potum he-
ro flagitante, cū nullibi sca-
teret Isidorus, stimulo quem
gerebat, humo percussa, vberē
ex ea & perennem ad hęc usq;
tempora fontem elicuit.

Amauit eum.

Lætio vij.
Igitur sanctitate platus, cū
ad ultimā senectutem per-
uenisset, obdormiuit in Do-
mino: & in cœmeterio sancti
Andreae sepultus, tardiū ibi
iacuit, quo ad ciues de ipsius
corpore honestius in Ecclesia
collocando diuinitus moniti,
illud in loculo integrum, atq;
adeò incorruptum inuenerūt,
vt ex eo suauissimus odor, qui
hac etiam tempestate perdu-
rat, efflaret. Sanctum corpus
in Ecclesiam translatum, & in
editore loco situm, maximis
Deus miraculis illustravit.
Quorum beneficenciam non
semel, tam ipsa Matriti ciui-
tas, quam etiā cætera Hispani-
æ loca ope ipsius implorata
persenserunt. Quem postremo
post annos ferè quadringen-
tos, fama sanctitatis, ac mi-
raculis illustrem Gregor. XV.
in Sanctorum numerum retu-
lit. **R.** Iste homo.

Intertio Nocturno.
Lætio sancti Euangelij se-
cundūm Ioannem.

Lætio vij. **Cap. 15.**
In illo tempore: Dixit Ie-
sus discipulis suis: Ego sum
vitis vera, & Pater meus Agri-
cola est. Et reliqua.

Ho-

Homilia sancti Gregorij
Papæ.

Lib. 7. Reg. Epist. 32.

Per semetipsum veritas dicit: Pater meus Agricola est: & omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum: & eū qui fert fructum purgavit eum, vt fructum plus afferat. Palmes enim infructuosus tollitur, quia peccator funditus eradicatur, vt ad uberiorem gratiā perducatur. Sic enim spicarū grana tribulis attrita, aristis & paleis mundatur. Si oliuæ prelo pressæ in olei pinguedine defluunt. Sic botri vinearum persi calcibus in vitum liquefiantur. Iste est.

Lectio viii.

Ex eodem Tract. in septem Psalm. Penitent. ad 6. Psalm.

Qui manet in Verbo, non fraudatur a regno. Ali- ter namque fructum facere nō possumus, nisi in eo maneamus. Ideoque ait: Manete in me, & ego in vobis. Vbi enim manendum nisi in ipso? Deficient domus; palatia corrident destruentur ciuitates; ab imis sedibus turres euellentur: verbum autem Domini maneret

in æternum. Maneamus ergo in eo qui manet in æternum.

Sint lumbi vestri.

Lectio ix.

Non sequamur vanitatē, deserētes veritatem, nec contristemur sicut cæteri, qui spem non habent. Sed sustineamus eum, & si moram fecerit, expectemus: ne contingat nobis quod per Prophetam dicitur: Væ ijs qui perdidérunt sustinentiam. Quicumque mūdanæ aduersitatis fructus molestijs, diabolica temptationis infestatione deiectus, à spe cælestium promissionū deciderit, sustinentia, quam prius habuerat, mercedē amitteret. Qui verò sustinebit, magnam reportabit remunerationem. Te Deum.

A D L A V D E S.
& per Hours, Afa.

Domine, quinque talenta tradi- didisti mihi, &c.

Canticum. Iac. 5.
Ecce Agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum, & ferotinū. Patiētes igitur estote vos, & confirmate corda vestra.

Ad ult. coetus. Afa.
Exit qui seminat seminare se- men

juanen suum, & aliud cecidit in
eterram bonam, & ortum fecit
fructum centuplum, alleluia.

Oratio.

DA nobis, quæsumus, misericors Deus, beato Isidoru
Agricola, Confessore tuo intercedente, superbè non
sapere, sed eius meritis & exē-
plis, placita tibi semper humilitate
deseruire. Per Dominū.

Ad Tertiam, Aña.

Euge serue bone.

Capitulum, Ecce Agricola,
vt supra.

Ad Sextam, Antiphona.
Fidelis seruus.

*C*apitulum, *Iac. 5.*
Ecce beatificamus eos qui
sustinuerunt. Sufferentiam
Iob auditis, & finem Do-

mini vidistis : quoniam misericors Dominus ait & miserator.

Ad Nonam, Antiphona.
Serue bone.

*C*apitulum, *Iac. 5.*
Vltum valet deprecatio
iusti assidua Elias homo
erat similis nobis passibilis: &
rursum orauit, & terra dedit
fructum suum.

*I*n secundis Vesperis omnia, ut in primis Vesperis,
præter Antiphonam ad Magnificat'. Ecce homo Agricola iste fuit quoniam Adam exemplum eius, ab adolescentia sua, ad seruendum Deo viuenti, alleluia.

*N*on fit commemorat. san-
cti Vbaldi.

F I N I S.

DIE XVI. MAIL

Secunda infra octauam.

Si festa SS. Cleti, & Maccellini martyrum. Petri Martyr Stanislai Episcop. & mart. Nerei & Achilei mart. non fuerint celebrata, transferuntur post octau. S. Isidori, in j. diem fesso ix. lection. non impeditam, eo ordine quo erant celebranda in proprijs diebus.

Si occurrat in feriam sextam post octau. Ascens. fit officium de S. Isidoro cum ix. lection. S. Vbaldi, & commem. Ascens. (Antiphon. ad Benedicetus, & Magnificat, ut in Domin. infra oct. Ascens.) & cõm. S. Vbaldi:

Si occurrat in Vigil. Pent. officium fit de Vig. semidup. vt in Breuiario cum ix. lect. S. Vbaldi, & comm. oct. S. Istdoni, & S. Vbaldi (fine vllis precipibus) & à Laudibus huius dici cessat officium S. Isidori etiam quoad comm.

Omnia ut in die præter Lect. quæ leguntur ut instâ.

In primo Noct. leguntur Lect. de Script. occurrenti. Si venerit in teria ij. aut inj. Rogationum, dicuntur ut in primo die de epist. S. Iacob. Et si non est positum initium epif. B. Petri in Doranica v.

post Pascha, ponetur inde nocte.

Lect. ix. de S. Vbaldo Episc. & Conf. nisi venerit in ieri secunda, aut iij. Rogat. quia tunc siet de Homili. terce cum commem. ad Laudes.

Cõmem. in Landibus pro S. Vbaldo, Aña. Euge serue bone. Amavit eum Dñs.

In primo Nocturno Lectiones de Scriptura occurrenti, & per totam octauam.

In secundo Nocturno. Sermo sancti Isidori Episcopi

Lib. 2. Sentent. cap. 11.

Lectio iii.

Ropterea virtutes sanctorum ad exemplum nostrum Deus proposuit, vt quanto de imitatione eorum conservari possant nobis iustitia premia, tanto de persecutantia mali sunt graviora tormenta. Si enim ad boni incitamentum, diuina, quibus admonemur, praecæpta decissent: pro lege nobis sanctorum exempla sufficerent. At contra dū & nos Deus praecæptis suis admoneat, & vita sanctorum boni operis nobis exempla propónat, nulla est iam de reatu excusatio.

B

Le-

Lectio v.

T si prauorum s̄pē se-
cuti sumus exempla, cur
non imitemur Sanctorum di-
gna & Deo placita facta? Et
si apti fuimus imitari iniquos
in malum, cur pigri sumus
imitari iustos in bonum? O-
randus est igitur Deus, &
virtutes, quas Sanctis præ-
parauit ad coronam, nobis
ad profectum sint posita, non
ad poenam. Proficient au-
tem ad profectum nostrum, si
tot exempla voluerimus imi-
tari virtutum.

Lectio vi.

Ex lib. 3. Senten c 47.

Q Vantum verò attinet ad
rationem, non est per-
sonarum acceptio apud Deū,
qui mundi eligit ignobilia &
contemptibilia, & ea quæ nō
sunt, vt ea quæ sunt defrue-
ret, ne glorietur omnis caro,
hoc est carnalis potentia, co-
ram Deo. Vnus enim Domi-
nus æqualiter & dominis fert
consultum & seruis, Sed me-
lior est subiecta seruitus, quā
elata libertas. Multi enim
inueniuntur Deo liberè ser-
uientes sub dominis constitu-
ti, qui eti subiecti sint illis
corpo re prælati tamen sunt
mente.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangeli j
secundum Ioan-
nem.

Lectio vii.

I N illo tempore: Dixit Ie-
sus discipulis suis: Ego sum
vitis vera, & Pater meus A-
gricola est. Et reliqua.

Homilia Sancti Ioannis
Chrisostomi.

Homilia 31. in Ioannem.

E Go sum vitis, inquit
vos palmites. Quid vult
hæc parabola significare?
Quid qui non vacat doctri-
nae, vivere non potest. Et,
quid futura signa Christi
virtute proueniunt. Pater
meus Agricola est. Quid?
Auxilio indiget filius? Ab-
fit. Neque sic intelligitur.
Vide quām diligenter hanc
parabolam exequitur. Non
enim radici, sed palmitibus
agricolæ curam conterre di-
cit. Radicis autem non alia
causa hic meminit, quām vt
discerent, sine ipius poten-
tia nihil fieri posse: & quod ita
ipsi fide vniendi sunt sicut pal-
mites viti.

Lectio viii.

O Mnem palmitem in me
non ferentem fructum
tollet eum Pater. Hic signat
vitam, ostendens sine operi-
bus neminem in ipso esse pos-
se.

in effugandis spiritibus im-
mundis elucet. Eum vero
Cælestinus Papa tertius in
Sanctorum numerum retu-
lit.

DIE XVII. MAI.

Tertio infra octauam.

Si habeat quatuor dies infra
octauam Sancti Isidori con-
cursum cum die Ascensione &
eius octa. aut infra octo & Vi-
gil. Pent. seruetur quod dictum
est in rubricis politis diebus
antecedentibus.

In primo Nocturno. Lectio de
Scriptur. occurrenti si veniat
in feria ij. aut iij. Rogat. quia
tunc sumentur (vt dictum est)
de Epist. B. Iacobi ex primo
die Festi, aut de initio alii
libri, vel epist. si non sit pos-
tum, quod seruetur in diebus
infra octa. quibus occurrent
d. feria.

In secundo Nocturno.

Sermo S. Augustini Episcopi.
*In serm de 4. f. r. sive de cultura
agri Domini.*

Lectio iij.

Cælesti gratia & spiritua-
li pluvia preparatus est
ager Ecclesie, quia imber di-
uinus in proximo est. Operem-
ur dilectionis, in isto agro
quod nobis creditum est pli-
tare, rigare, arare, nouelli-
re: sed Dei est incrementum

B 2 da-

se. Et omnem qui fert fructum
purgabit: id est, incitabit ad
virtutis curam. At qui radix
circumfossione & cultu pri-
mum indiget; sed nihil de ea
nunc dicit, sed de palmis
sibi ipsi se sufficere ostendes.
Discipuli autem multa præ-
ceptoris cura indigent, etiam
si studiosi sint. Ideo inquit om-
nem qui fert fructum, purga-
bit eum.

Lectio ix.

V Baldus Eugubij in Um-
bria nobili generenatus,
a primis annis pietate & lit-
teris egregie est institutes: ia-
que adolescens, ut vxorem du-
ceret, saepe tentatus, nunquam
tamen a proposito seruandæ
virginitatis recessit. Sacerdos
effectus, patrimonium suum
pauperibus & Ecclesijs distri-
buit: & Canonicorum regu-
larium Ordinis sancti Augu-
stini institutum suscipiens, il-
lad in patriam transtulit, atque
in eo aliquandiu sanctissime
vixit. Cuius sanctitatis op-
pinione euulgata, ab Honorio
secundo summo Pontifice
Ecclesiae Eugubinae inuitus
præficitur. Quam cum mul-
tis annis summa cum laude
gubernasset, sanctis operibus
ac miraculis clarus quieuit in
pace: cuius virtus præcipue

dare. Apostolus Paulus Doctor gentium in fide & veritate, per semetipsum & operando, & moriendo hanc nos docuit Dominicam exercere culturam, dicens; Egopiantai, Apollo rigauit; sed Deus incrementum dedit. Dei sumus cooperarij, Dei Agricultura.

Lectio v.

IN ista itaque, fratres, Dei agricultura, in qua nos Dominus operari præcipit, sic operemur, ut mercedem promissam dono gratia accipere mereamur. Tempus est; operemur, laboremus quinq; illa iuga boum, quæ ille inuitatus in Euangelio, cum ad coenam venire nollet, probare se velle dixit: quoniam ubi ea, non agricultura Dominicæ comparuit.

Lectio vi.

NOSEA quinq; iuga boum in agro Dominicano iungamus. Terram durissimam scutis spiritualibus exaremus, senæ verbi projiciétes. Quas-cunque spinas maliarum cupiditatum inuenierimus, euellamus, et adicemus, diuino igne succedamus, ut vitali opere laborantes, Domino Deo nostro fiducialiter dicamus: Do-

mine Pater familias, quoniam & adiuuare fecimus opus quod iussisti, redde mercede quam promissisti.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangeli secundum Ioannem.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Ego sum vitis vera, & Pater meus Agricola est. Et reliqua.

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

Homil. 37. in Ioannem.

Ego vos purgati, inquit, atq; superius hoc Patris officium ostendit. Sed nulla est inter Patrem & Filium differentia. Iam vestra opus est diligentia. Inde ne se eorum ministerij indigétia, sed utilitate hoc facere demonstraret, addit: Sicut palmes non potest facere fructum à semetipso, nisi manferit in vitæ: sic vos nisi in me manseritis. Ut enim metu lata eorum animo non discederent, eos cohibet & ibi cōglutinat, & bonam spem habere iubet. Radix enim manet: incidi autem & auferri palmitum est.

Lectio viii.

Quoniam in me & ego in eo. Ecce Filium non minoris esse, quam Patrem portesta-

testatis ad discipulos excitandos: Pater purgat, Filius in eo manet: manere enim in radice facit, ut palmites fructum tacent. Quod si non purgatus in vite palmites manserit, iest quidem fructum, sed non debitum: qui vero non manet in vite, nihil parit. Verum purgare, Filii esse ostenditur: manere in radice Patris, qui ipsam radicem generat. Vides quomodo omnia communia sint, & purgare & à radice virtutem habere?

Lectio ix.

Mittetur, inquit, foras, neque amplius ab agricola curabitur, & arescet. Hoc est, Si quid habuit à radice, si quā gratiam, amitteret, & omni inde auxilio & vita spoliabitur, & tandem in ignem mittetur. Sed non talis qui manet in vite. Inde ostendit quid sit in ea manere, inquiēs, Si verba mea in vobis manserint. Vides quidem, superias merito dicebam, ipsa opera Christum exigere. Cū enim dixisset: Si quid petieritis, faciam, addidit, Si diligitis me, mandata mea seruate.

DIE XVIII. MAI.

Quarta initia octauam.

In hunc diem potest transferri festum S. Iudori propter

octa. Pent. Et tunc in ij. Vesperis fit comm. Apparationis S. Michaelis, aut S. Gregorij Episc. & Doctoris, sine comm. S. Potentianiz.

In primo Noctur. Lect. de Scriptura occurrenti.

In secundis Vesperris com. S. Potentianæ virginis.

In secundo nocturno.

Sermo S. Athanasij Episcopi.

In vita S. Antonij Eremitæ.

Lectio iv.

Consideremus fratres Domini esse nos famulos, & seruitutem debere ei, à quo creati sumus. Ut enim seruus præteriti gratia familiatus, præsens, aut futurum non contemnit imperium, nec audeat asserere, quod ex labore transacto, instantis operis habere debeat libertatem, sed vigili studio (vt in Euangelio scriptum est) eandem semper exhibet seruitutem, vt Domino placere posset: sic & nos diuinis congruit patere preceptis, scientes quod æquus ille retributor, in quo quemcumque inuenient, in eo sit iudicaturus.

Lectio v.

I Deo precor, vt ad finem proposti omni labore tendamus. Nemo post tergum respiciens Lothimicetur vox:

rem: præsertim cùm Dominus dixerit, Neminem ponem manum super aratum, & respicientem retrosum, dignum esse regno cælorum. Respicere autem retrosum nihil aliud est, quām in eo patinere, quod cœperis, & mundanis rursus desiderijs obligari. Nolite quæso, virtutis, tanquam impossibile non men, pauere; nec peregrinum vobis, aut procul politum videatur hoc studium, quod ex nostro (Dei gratia præcedente) pendet arbitrio. Hujus operis homini inserta natura est, & eiusmodi res est, quæ nostram tantummodo expectat voluntatem.

Lectio vi.

VNDE Dominus in Euangelio, ait, Regnū Dei intra vos est. Virtus quæ in nobis est, mentem tantum requiriет humanam. Cui enim dubium est, quia naturalis animæ puritas, si nulla fuerit extrinsecus forde polluta, fons sit & origo virtutum? Bonam neceſſe est esse eam, quam creauit bonus creator. Quod si forte cunctabimur, audiamus Iesum filium. Naue populo dicentē: Rectum facite cor nostrum ad Dominum. Nec Ioannes diſonam tulit de virtute ser-

tentiā, prædicans. Rectas facite semitas eius. Siquidē hoc est rectum esse animum, cum eius principalis integritas nulla vitiorum labe maculatur!

In tertio Nocturno.
Lectio sancti Euangeliū secundūm Ioannem.

Lectio vii.

IN illo tépore: Dixit Iesus discipulis suis: Ego sum vītis vera, & Pater meus Agricola est. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episc.

Tract. 80. in Ioannem

ISTE locus Euangelicus, fratres, vbi se dicit Dominus vitem, & discipulos suos palmites, secundū hoc dicit quod est caput Ecclesiæ, nosque membra eius mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus. Vnius quippe naturæ sunt vītis & palmites. Propter quod cum esset Deus, cuius naturæ non sumus, factus est homo ut in illo esset vītis humana natura, cuius & nos homines palmites esse possemus.

Lectio viii.

Quid ergo est, Ego sum vītis vera? Nunquid addens vera, hoc ad eam vitem retulit, unde ista similitudo translata est? Sic enim dicitur vītis per similitudinem, non per

per proprietatem: quemadmo-
dum dicitur ouis, agnus, leo,
petra, lapis angularis, & cete-
ri huiusmodi, quae magis ipsa
sunt vera, ex quibus ducuntur
istae similitudines, non pro-
prietates. Sed cum dicit, Ego
sum vitis vera: ab illa se vtiq;
discernit, cui dicitur: Quo-
modo conuersa es in amari-
tudinem vitis aliena? Nam quo
pacio est vitis vera, quae expe-
ctata est ut faceret vuas, fecit
autem spinas?

Lectio ix.

Ego sum, inquit, vitis ve-
ra, & Pater meus Agricola est. Numquid vnum sunt
agricola & vitis? Secundum
hoc ergo vitis Christus, secu-
dū quod ait: Pater maior me
est. Secundum autem id, quod
ait, Ego & Pater vnu sumus,
& ipse Agricola est: nec talis,
quaes sunt qui extrinsecus
operando exhibent ministerium;
sed talis, ut det etiam
intrinsecas incrementum. Nam
neque qui plantat est aliquid,
neque qui rigat, sed qui in-
crementum dat Deus. Sed
vique Deus est Christus,
quia Deus erat Verbum:vn-
de ipse & Pater vnum sunt
&, si Verbum caro factum
est, quod nō erat, manet quod
erat.

DIE XIX. MAI.

Quinta infra octauam.

Si in hunc diem transter-
tur Festum Apparitionis san-
cti Michaelis, aut sancti Gre-
gorij Episcopi & Doctoris,
fiet officium de Feste trans-
latō cum ix. lect. S. Potentia-
næ, & comm. oœ. S. Iudori &
S. Potentianæ, & in secundis
Vesperis fiet comm. S. Iudori.
In Feste S. Gregor. pro eo n.
sancti Iudori. V. ad Laudes &
Vesperas variantur, & Lectio
j. Nocturno de initio lib. i.
Regum.

In primo Noct. de Scriptu-
ra occurrenti.

Lectio ix. de S. Potentiana
virgine, nisi venerit in iertia
secunda aut quarta Rogat. quia
tunc fiet de homil. iertia cum
com. ad Laudes.

In Laudibus pro comm. S.
Potentianæ, Anaph. Simile
est regnum.

In tecundo N. et ita.

Sermo S. Gregorij Papæ.

Homil. 26 in Euang.

Lectio iii.

Mnis vallis implebitur,
& omnis mons & col-
lis humiliabitur. Quid hoc
loco vallium nomine, nisi
humiles? Quid montium &
collium nisi taperbi homines
designantur? In aduentu er-
go Redemptoris valles im-
pletæ, montes verò & colles

B 4

hu-

humiliati sunt: quia iuxta eius vocem. Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & omnis qui se humiliat, exaltabitur. Vallis etenim impleta crescit: mons autem & collis humiliatus decrescit.

Lectio v.

OMNIS enim vallis impletur, quia corda humiliam sanctae doctrinæ eloquio virtutum gratia replebuntur, iuxta hoc quod scriptum est: Qui emittit fontes in conualibus: & unde rursum dicitur: Et conualles abundabunt frumento. A montibus namque aqua dilabitur, quia superbas mentes veritatis doctrina deserit. Iam videmus, iam conualles frumento abundantare cōspicimus, quia illorum ora paulo veritatis impieta sunt, qui mites, ac simplices huic mundo despicabiles esse videbuntur.

Lectio vi.

Idem lib. 22 Moral. c. 8.

VNDE miromodo fes agitur, ut humiles celum petant, dum se interius dejiciant. Superbi infima appetant, dum despiciendo ceteros, quasi in arioribus extolluntur. Ipsi se cum despiciunt, ceteris iunguntur; illi cum se erigunt, a superioribus dividuntur: atque, ut ita dixe-

rim, illi se eleuando depriment, isti se deprimentes eleuant.

In tertio Nocturne
Lectio sancti Euangelij secundum Ioannem.

Lectio vii.

IN illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Ego sum vitis vera, & Pater meus Agricola est. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini.

In eod. tract. 8o. in Ioannem.
CVM de Patre tanquam de Agricola dixisset, quid instructiosos palmites tollat, fructuosos autem purgat, ut plus afferant fructus, continuo etiam se ipsum mundatorem palmitum ostendet, iam vos, inquit mudi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis: Ecce ipse mundator est palmitum, quod est Agricola non vitis officium; qui etiam palmites operarios suos facit. Nam eti non dant incrementum, impendunt tamen aliquod adiumentum, sed non de suo.

Lectio viii.

QVIA sine me, inquit, nihil potestis facere. Audi etiam ipsos confitentes. Quid autem est Apollo? Quid autem Paulus? Ministri, per quos credidistis, & unicus nunc Dns

Dñs dedit: Ego plātauī, Apol-
lo rigauit: & hoc vtique fecit
Dñs dedit: non vtique de suo,
Iā verò, quod sequitur, Deus
incrementum dedit: non per
illos, sed per seipsum facit,
Excedit hoc humanam humi-
litatem, excedit Angelicam
sublimitatem; neque omnino
pertinet nisi ad Agricolā Tri-
nitatem.

Lectio ix.

Pudentiana virgo, Puden-
tis Romani filia, patre-
tibus orbata, cùm admirabili
pietate Christianam religio-
nem coleret, vñā cum sorore
Praxede pecuniam ex vendi-
to patrimonio redactam pâu-
peribus distribuit, seque ieu-
nijs & orationibus dedit. Cu-
ius etiam opera tota eius fa-
milia, in qua erant nonaginta
sex homines, à Pio Pontifi
ce baptizata est. Quod autem
ab Antonino imperatore san-
ctum erat, ne Christiani pu-
blicè sacrificia tacerent: Pius
Pontiex in ædibus Pudentia-
na cum Christianis sacra ceie-
brabat. Qibus illa benigne
acceptis, quæ ad vitam necef-
faria essent, suppeditabat. Ita-
qua in his Christianæ pietatis
oficijs migravit è vita, & in
sepulchro patris ad cœmete-
riam. Præcius via Salaria se-

pulta est, decimoquarto Kalé-
das Iunij.

DIE X. MAI.

Sexta intra Octauam.

Si in hunc diem transfe-
tur Festum S. Michaëlis, nec
de eo cum commem. octa. in
Laud. & in ij. Vesperis.

In primo Nocturno. Lect. de
Scriptura ocurrenti.

In secundo Nocturno.

Sermo S. Ioannis Damasceni.

Lib. 4. Oribodoxæ fidei, c. 16.

Lectio iii.

Sicutis ut Christi amicis
& Dei filijs, atque heredi-
bus honor haberi debet, quæ-
admodum inquit Theologus,
& Euangelisti Ioānes. Quot-
quot autem receperunt eum,
dedit eis potestatē filios Dei.
fieri: quo iā nō serui sunt, sed
filii; quod si filii profecto &
heredes, heredes quidem Dei,
coheredes autem Christi. Ac
Dominus in sancto Euange-
lio ad Apostolos ita loquitur,
Vos amici mei estis: &, Non
iam dico vos seruos.

Lectio v.

Vin etiam cùm Rex re-
gum & Dominus domi-
nantium, ac Deus deorum
summus ille rerum omnium
architectus, & Dominus di-
catur, protecto sancti quoque
tum Dij, tum Domini, tū Re-

B s ges

Leues sint necesse est. Horum enim Deus & Dominus & Rex est, & appellatur. Deos porro & Reges & Dominos non natura dico, sed quia perturbationibus animi imperant, atque dominati sunt, atque imaginem diuinam, ad cuius similitudinem procreati fuerant, integrum, minimèque adulteratam seruarunt (namque & ipsa Regis imago Rex habitur) & quia animi inducione ac voluntate Deo uniti sunt, cumque hospite suscepserunt, ac per eius perceptionem quod ipsius natura est, hi per gratiam extiterunt.

Lectio vij.

ETenim his honor, qui probis conseruabitur, benevoli erga communem Dominum animi argumentum est. Illi sancta Dei promptuaria, & pura domicilia extiterunt. Inhabitabo enim in illis, ait Deus, & in ambulabo, atque ero illorum Deus. Ac quod Iustorum animae in manu Dei sunt, nec mors eos attinet, litteris sacris proditum est. Mors enim Sanctorum, somnus potius est quam mors. Laboraueruntque in hoc aetate, & in aeternum vivent: ac, Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius.

In tertio No^omo;
Lectio sancti Euangelij secundum Joannem.

Lectio vij.

N illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Ego sum vitis vera, & Pater meus Agricola est. Et reliqua.

Homiilia S. Augustini Episcopi.

Tractat. 81. in Ioannem.

VItem se esse dixit Iesus, & discipulos palmites, & Agricolam Patrem. Vnde iam pridem (tunc potius) disputatum est. In hac autem lectio- ne, cum adhuc de se ipso, qui est vitis, & de suis palmitibus, hoc est de discipulis loqueretur: Manete, inquit, in me, & ego in vobis, non eo modo illi in ipso, sicut ipse in illis. Vtrumque autem prodest non ipsi, sed illis, ita quippe in vite sunt palmites, ut viti non conferant, sed inde accipient unde vivant. Ita vero vitis est in palmitibus, ut vitale alimento subministret eis, non sumat ab eis.

Lectio viii.

AC per hoc manentem in se habere Christum, & manere in Christo, discipulis prodest vtrumque non Christo. Nam praeclito palmito potest de viua radice aliuspullulare: uqi

qui autem præcisus est , sine radice non potest viuere. Deinde adiungit & dicit: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite , sic & vos nisi in me manseritis. Magna gratia cōmendatio, fratres mei, corda instruit humilium, ora obstruit superbotum.

Lectio ix.

Ecce qui audent , respondeant, qui ignorantes Dei iustitiam & suā volentes cōstituere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Ecce cui respondeat sibi placentes, & ad bona opera facienda Deum sibi necessarium non putantes ; nonne huic resistunt veritati homines mente corrupti, reprobatī circa fidem, qui respondent & loquuntur iniquitatem dīcentes à Deo habemus quodd homines sumus , à nobis ipsis autem quod iusti sumus? Quid dicitis , Non assertores sed præcipitatores liberi arbitrij ex alto elationis per inania præsumptionis in profundo submeriti?

D I E X X I . M A I I .

Septima intra octauam.

Si hac die occurrat Festum Corp. Christi, fit de Festo fine cō. S. Isidori, & in ij. Vesp. fit cō. n. dici octa. S. Isidori,

vt in primis Vesperis Festi.

In primo Nocturn. Lect. &c Scriptura occurrenti: & si nō est politum initū libri 1. Regum, ponatur hac nocte.

Vespera dicuntur de die oct. S. Isidori duplex, omnia ut in primis Vesperis Festi.

Si die sequenti fuerit Festū Ascens, aut eitis dies octa, aut Festum Corporis Christi, nat de eis cum com. diei octau. S. Isidori in vtrisque Vesperis, & Laudibus.

Si vero octau. S. Isidori venerit in Vigilia Pent. fiat officiū hoc modo. Ad Vesperas ferie vi. Ana. Domine quinque talenta. cū reliquis Antiphonis , & Psalm. de Communi Conf. non Pont. & non duplicantur Ante , quia fit officiū semicuplex , & à Cap. fit de Ascensi. vt in Dñica in ita octau. Ascens. Ana ad Magnificat. Cūm veneit Paraclitus, v. Dominus in calo. cū cōm. octa. S. Isidori. Ana. & v. vt in primis Vesp. Felti (& non dieuntur preces ad Completorium) Sequenti die fit de Vigil. Pent. semiduplex cum cōm. octa. S. Isidori ad Laudeū tautū, quia illic dequit quatuor octau. (fine vallis præcibus ad Primam. Lectio S. Bernardi Abbatis.

In

20
In Psalm. Qui habitas. Ser. 7.

Lectio iii.

Attentius sanē Agricola pauperem excolit fundū, sed cui fortè nulla amplior, pretiōrē sit possessio, bucellam panis in finu suo mendicus abscondit, quod in sacculis suis solum hoc metalli genus aeruginet. Tu quid ita extremae huic paupertati & quidem proprij malè prodigus laboris incumbis? Est & alia ibi possesso, etli fortè remota. Erras, nihil tam propenos, quam quod intra nos est. At fortē non quidem longius possum, sed iniustilem esse causis, ut hic tibi querendam magis sufficiētiā putēs. Falleris, ibi magis inuenies, imo non inuenies nisi ibi.

Lectio v.

An verò in hac possessio- ne astimas, quod vel operam tuam non exigat, vel minus respondeat operantib; Aut certè in tuto credis esse locata, nec villa deinceps sollicine custodes egere, Quodlibet homin sapiascitoq; de illis vehe- menter. Ibi enim quā maximē quæ seminauerit homo, hæc & metet. Sed & qui parcē se- minat, parcē & metet: qui ve- rò in benedictionibus semi- nauerit, de benedictionibus &

metet, vt faciat vnum tricesi- mum, vnum sexagesimū, vnu centesimum.

Lectio vi.

Ex tractatu eiusdem sancti Bernardi de interiore domo, in princip.

Diligenter ergo exerce agrum tuum, ait, Sapiens, vt postea ædifices domū tuā. Aget ille corpus nostrum est, cuius sensibus & moribus sic recte virtutis, animique imperio eos subiçientes in usum virtutis inflextimus, dum corpus animo indeinéter, & animus Deo ex toto subiçitur. His nimur modis interior conscientia ædificatur.

In tercio nocturno.
Lectio S. Euangeliū secundū Ioannem.

Lectio vi.

In illo tempore: Dixit Ies- sus discipulis suis: Ego sum vitis vera, & Pater meus Agricola est. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episc.

Ex eodem tract. in Ioan. 8.1.

Ego, inquit, sum vitis, vos palmites; qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Ne quisquam putaret saltem paruum aliquem fructum posse à semetipso palmitem ferre, cum hic dixisset. Hic fert fructum mul-

multum; pon ait, Quia sine me
parū potestis facere, sed, Nihil
potestis facere. Siue ergo pa-
rū, siue multū, sine illo fieri nō
potest, siue quo nihil fieri po-
test. Quia etiā parum attulerit
palmes, eū purgat agricola, vt
plus afferat.

Lectio viii.

Si quis in me, inquit, nō mā-
serit, mittetur foras sicut
palmes, & aresceret, & colligēt
eum, & in ignem mittet, & ar-
det. Ligna itaque vitis tantō
sunt cōtemptibilia, si in vi-
te non manserint, quanto glo-
riosa si manserint. Deniq;
sicut de ijs per Ezechielem
Prophetam Dominus dicit,
Præcisa nullis agricolatū vī-
bus prosunt, nullis fabrilibus
operibus deputantur: vnumde
duobus palmiti congruit, aut
vitis, aut ignis: si in vite nō est,
in igne erit, ut ergo in igne nō
sit, in vite sit.

Lectio ix.

Si manseritis in me, inquit,
& verba mea in vobis mā-
serint, quodcumque volueritis
petetis, & fiet vobis. Manēdo
quippe in Christo, quid nolle
possunt, nisi quod non conue-
nit Christo. Quid velle pos-
sunt manēdo in Saluatore, nisi
quod non est alienum à salua-
tore? Aliud quippe volum⁹, quia
sumus adhuc in hoc seculo.
De manitione namque huius

seculi nobis aliquando subre-
pit, vt hoc petamus quod no-
bis nō expedire nescimus. Sed
absit vt fiat nobis, si manea-
mus in Christo, qui non facit
quando petimus nisi quod ex-
pedit nobis.